
2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 934,082 734,847 199,235

1.교육비특별회계이전수입 934,082 734,847 199,235

1.교육비특별회계전입금수입 934,082 734,847 199,235

1.학교회계전입금 934,082 734,847 199,235

1.학교운영비전입금 413,764 408,021 5,743
학교기본운영비 : (413,764,000원 × 1교) - 

408,021,000원 =
5,743,000

2.목적사업비전입금 520,318 326,826 193,492
(성립전)방과후학교보조인력운영비 : 

(4,000,000원 × 1교) - 2,400,000원 =
1,600,000

(성립전)영어회화전문강사운영비 : (7,119,000

원 × 1교) - 2,375,000원 =
4,744,000

(성립전)영어회화전문강사운영비 : (14,258,000

원 × 1교) - 7,119,000원 =
7,139,000

(성립전)토요스포츠강사 지원 : (3,840,000원 

× 1교) - 1,920,000원 =
1,920,000

(성립전)안심서비스 지원비 : (7,200,000원 × 

1교) - 3,600,000원 =
3,600,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

1,920,000원 × 1교 =
1,920,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

(3,840,000원 × 1교) - 1,920,000원 =
1,920,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원 : 231,000원

 × 1교 =
231,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원 : (462,000

원 × 1교) - 231,000원 =
231,000

(성립전)스쿨팜 : 750,000원 × 1교 = 750,000

(성립전)특수교육대상학생 치료 지원비 : 

2,400,000원 × 1교 =
2,400,000

(성립전)7560+운동 선도학교 지원 : 8,000,000

원 × 1교 =
8,000,000

(성립전)전국장애학생체육대회참가선수훈련비 :

 450,000원 × 1교 =
450,000

(성립전)소프트웨어교육 선도학교 운영 : 

10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)전국소년체육대회 지원 : 6,000,000원 

× 1교 =
6,000,000

(성립전)육성종목운영비 : 17,200,000원 × 1교

 =
17,200,000

(성립전)조리종사원 대체인건비 : 156,000원 ×

 1교 =
156,000

(성립전)조리종사원 대체인건비 : (208,000원 

× 1교) - 156,000원 =
52,000

(성립전)조리종사원 대체인건비 : (312,000원 

× 1교) - 208,000원 =
104,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 13,100,000원

 × 1교 =
13,100,000

(성립전)학교도서관도우미자원봉사활동비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)2017느루동행학교 운영비 : 2,300,000

원 × 1교 =
2,300,000

(성립전)체육대회지원(제46회 소년체육대회) : 

5,800,000원 × 1교 =
5,800,000
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(성립전)엄마품온종일돌봄교실 운영비 : 

10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

(성립전)제46회전국소년체육대회 출전(훈련)비 

: 3,600,000원 × 1교 =
3,600,000

(성립전)저소득층자녀방과후자유수강권지원 : 

27,408,000원 × 1교 =
27,408,000

(성립전)저소득층학생현장체험학습비지원 : 

3,520,000원 × 1교 =
3,520,000

(성립전)기간제교원 성과상여금 : 620,000원 ×

 1교 =
620,000

(성립전)학교스포츠클럽 교내리그 시범학교 운

영비 : 5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 37,727,000

원 × 1교 =
37,727,000

(성립전)특수학급교육여건개선비지원 : 

4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

제47회 전국소년체전 개인및 단체종목하계강화

훈련비 : 4,000,000원 × 1교 =
4,000,000

체육대회지원(제99회 전국통계체육대회 대비 하

계훈련비 및 용품비) : 6,000,000원 × 1교 =
6,000,000

2.자체수입 761,658 756,087 5,571

1.학부모부담수입 746,483 741,043 5,440

1.수익자부담수입 746,483 741,043 5,440

1.급식비 293,780 293,780 0

1.급식비 254,005 254,005 0

2.우유급식비 39,775 39,775 0

2.방과후학교활동비 398,533 393,093 5,440

1.방과후학교활동비 398,533 393,093 5,440
(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 400,000원

×4월=
1,600,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

80,000원×6월×4명=
1,920,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

80,000원×6개월×4명=
1,920,000

3.현장체험학습비 45,920 45,920 0

1.현장체험학습비 45,920 45,920 0

4.청소년단체활동비 3,750 3,750 0

1.청소년단체활동비 3,750 3,750 0

5.졸업앨범비 4,500 4,500 0

1.졸업앨범비 4,500 4,500 0

2.행정활동수입 15,175 15,044 131

1.사용료및수수료 13,244 13,244 0
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1.사용료및수수료 13,244 13,244 0

1.사용료 13,244 13,244 0

2.기타행정활동수입 1,931 1,800 131

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 431 300 131

1.기타행정활동수입 431 300 131법인카드포인트현금전환 : 131,000원×1회= 131,000

3.기타수입 34,207 34,207 0

1.전년도이월금 34,207 34,207 0

1.순세계잉여금 34,207 34,207 0

1.순세계잉여금 34,207 34,207 0

1.순세계잉여금 34,207 34,207 0

세입합계 1,729,9471,525,141 204,806
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